
PE755.175v01-00

Otázka k písemnému zodpovězení E-003056/2023
Komisi 
článek 138 jednacího řádu
Tomáš Zdechovský (PPE), Ivan Štefanec (PPE), Miriam Lexmann (PPE), Ljudmila Novak (PPE), 
Tudor Ciuhodaru (S&D), Dan-Ştefan Motreanu (PPE), Radka Maxová (S&D), Aurélia Beigneux 
(ID), Francisco Guerreiro (Verts/ALE), István Ujhelyi (S&D), Maria da Graça Carvalho (PPE), 
Helmut Geuking (PPE), Elżbieta Katarzyna Łukacijewska (PPE), Peter Pollák (PPE), Kateřina 
Konečná (The Left), Carlos Coelho (PPE), Magdalena Adamowicz (PPE), Lukas Mandl (PPE), 
Maria Walsh (PPE), Stelios Kympouropoulos (PPE), Josianne Cutajar (S&D), Michaela Šojdrová 
(PPE), Jarosław Duda (PPE), Romana Tomc (PPE), Theodoros Zagorakis (PPE), Isabella 
Adinolfi (PPE), Rosanna Conte (ID), Katarína Roth Neveďalová (NI), Anne Sander (PPE), Matjaž 
Nemec (S&D), Maria Angela Danzì (NI), Caterina Chinnici (PPE)

Předmět: Sdělení Komise „o komplexním přístupu k duševnímu zdraví“ a pacienti s fenylketonurií

Komise ve svém nedávném sdělení o komplexním přístupu k duševnímu zdraví uznává zásadní 
význam duševního zdraví a snaží se dosáhnout jeho zrovnoprávnění s tělesným zdravím. Sdělení 
obsahuje seznam probíhajících opatření EU, která by mohla podpořit inkluzivní přístup pokrývající 
celé spektrum duševního zdraví, od prevence a podpory duševního zdraví až po péči a léčbu.

Zmiňuje se rovněž o tom, že je třeba věnovat pozornost zranitelným skupinám, přičemž vyzdvihuje 
obzvláště pacienty trpící nádorovým onemocněním, avšak přehlíží osoby s chronickými a život 
ohrožujícími onemocněními, včetně vzácných onemocnění, jako je fenylketonurie. Fenylketonurie je 
vzácnou dědičnou metabolickou poruchou, která postihuje jedno z 10 000 dětí narozených v Evropě. 
Pokud se toto onemocnění neléčí, může způsobovat vážné mentální postižení, neurologické 
problémy, problémy v oblasti duševního zdraví a poruchy chování.

1. Souhlasí Komise s tím, že každý, kdo trpí chronickým nebo život ohrožujícím onemocněním, 
včetně vzácných onemocnění, jako je fenylketonurie, by měl být považován za zranitelného 
jedince?

2. Jak hodlá Komise zajistit, aby osoby s chronickým nebo život ohrožujícím onemocněním byly v 
rámci tohoto komplexního přístupu náležitě zohledněny?

Předložení: 16.10.2023


